pour déterminer les corrections de valeur pour pertes de crédit.

À l’adoption d’IFRS 9, la compagnie a choisi de présenter des informations comparatives à l’égard de ses actifs
financiers comme si les exigences d’IFRS 9 en matière de classement et d’évaluation avaient été appliquées au
cours de la période comparative, comme le permet la modification apportée à IFRS 17 et publiée par l’IASB en
décembre 2021.

Les changements de méthodes comptables découlant de l’adoption de ces normes ont eu une incidence sur le
solde d’ouverture de la composante capitaux propres de la compagnie.

3. Transition à IFRS 17 et à IFRS 9 – Incidences de la transition (suite)

103

Le tableau de rapprochement suivant portant sur le bilan d’ouverture présente l’incidence quantitative de la
transition à IFRS 17 et à IFRS 9.

Vue résumée
du bilan

Montants
présentés en

vertu d’IFRS 4 et
d’IAS 39 au

31 décembre
2021

Reclassement
dans l’actif ou

le passif

Évaluation
selon la

superposition
liée à IFRS 9

Évaluation
selon IFRS 17

Impôt sur le
résultat

Montants
retraités du
bilan selon
IFRS 17 et
IFRS 9 au
1er janvier

2022

Actif

Obligations 140 612 $ — $ 2 043 $ — $ — $ 142 655 $
Prêts hypothécaires 28 852  —  505  —  —  29 357
Actions 14 183  16  26  —  —  14 225

Actifs au titre des contrats d’assurance —  1 533  —  —  —  1 533

Autres actifs touchés par IFRS 17
et IFRS 9 67 677  (18 723)  —  697  269  49 920

Autres actifs non touchés par IFRS 17
et IFRS 9 21 745  —  —  —  —  21 745

Placements pour le compte des
titulaires de polices de fonds distincts 357 419  —  —  —  —  357 419

Total de l’actif 630 488 $ (17 174) $ 2 574 $ 697 $ 269 $ 616 854 $

Passif

Passifs au titre des contrats

d’assurance 208 378 $ (57 284) $ — $ 6 816 $ — $ 157 910 $
Passifs au titre des contrats

d’investissement 12 455  41 239  —  —  —  53 694
Passifs au titre des contrats de

réassurance détenus —  1 290   1 290

Autres passifs touchés par IFRS 17 et
IFRS 9 11 726  (1 874)  —  —  (413)  9 439

Autres passifs non touchés par
IFRS 17 et IFRS 9 10 027  —  —  —  —  10 027

Contrats d’assurance et
d’investissement pour le compte des
titulaires de polices de fonds distincts 357 419  (357 419)  —  —  —  —

Contrats d’assurance pour le compte
des titulaires de polices de fonds
distincts —  65 253  —  —  —  65 253

Contrats d’investissement pour le
compte des titulaires de polices de
fonds distincts —  292 166  —  —  —  292 166

Total du passif 600 005  (16 629)  —  6 816  (413)  589 779

Total des capitaux propres 30 483  (545)  2 574  (6 119)  682  27 075
Total du passif et des capitaux

propres 630 488 $ (17 174) $ 2 574 $ 697 $ 269 $ 616 854 $

L’adoption d’IFRS 17 et la superposition liée à IFRS 9 se sont traduites par une réduction globale du total de
l’actif de 13,6 G$, du total du passif de 10,2 G$ et du total des capitaux propres de 3,4 G$, par rapport au bilan
de transition au 1er janvier 2022.

3. Transition à IFRS 17 et à IFRS 9 – Incidences de la transition (suite)

104

Les reclassements d’actifs et de passifs découlent des changements apportés aux regroupements de certains
actifs et passifs. Les reclassements importants comprennent des avances consenties aux titulaires de polices de
8,3 G$, des fonds détenus par des assureurs cédants de 7,9 G$ et des primes en voie de recouvrement de

[…]

Prêts hypothécaires

Juste valeur par le biais du
résultat net (désignation)

Juste valeur par le biais du résultat
net (obligatoire)

 Disponibles à la vente
Juste valeur par le biais du résultat

net (obligatoire)

 Prêts et créances
Juste valeur par le biais du résultat

net (désignation)

 Prêts et créances
Juste valeur par le biais des autres

éléments du résultat global
 Prêts et créances Coût amorti

Actions

Juste valeur par le biais du
résultat net (désignation)

Juste valeur par le biais du résultat
net (obligatoire)

 Disponibles à la vente
Juste valeur par le biais du résultat

net (obligatoire)

 Disponibles à la vente, au coût
Juste valeur par le biais du résultat

net (obligatoire)

3. Transition à IFRS 17 et à IFRS 9 – Incidences de la transition (suite)

109

Rapprochement de la valeur comptable des actifs selon IAS 39 et IFRS 9

Le tableau suivant présente le rapprochement de la valeur comptable des actifs financiers en vertu d’IAS 39 et
d’IFRS 9.

 IAS 39   IFRS 9
 31 décembre 2022 Reclassement Réévaluation 1er janvier 2023
Juste valeur par le biais du résultat net
Obligations

Désignées1 113 596 $ (544) $ — $ 113 052 $
Reclassées des prêts et créances —  33 570  (3 480)  30 090
Total – désignées 113 596  33 026  (3 480)  143 142

Obligatoire 181  —  —  181
Reclassées des actifs disponibles à la

vente —  67  —  67
Total – obligatoire 181  67  —  248

Prêts hypothécaires

Désignés 3 125  (3 125)  —  —
Reclassés des prêts et créances —  31 310  (2 297)  29 013
Total – désignés 3 125  28 185  (2 297)  29 013

Reclassés des actifs désignés comme
étant à la juste valeur par le biais du
résultat net —  3 125  6  3 131

Reclassés des actifs disponibles à la
vente —  240  —  240

Total – obligatoire —  3 365  6  3 371

Actions

Reclassées des actifs désignés comme
étant à la juste valeur par le biais du
résultat net 13 305  —  16  13 321

Reclassées des actifs disponibles à la
vente —  325  17  342

Total – obligatoire 13 305  325  33  13 663
Total à la juste valeur par le biais du

résultat net 130 207 $ 64 968 $ (5 738) $ 189 437 $

Juste valeur par le biais des autres

éléments du résultat global
Obligations

Reclassées des actifs disponibles à la
vente — $ 11 797 $ — $ 11 797 $

Reclassées des actifs désignés comme
étant à la juste valeur par le biais du
résultat net1 —  544  —  544

Reclassées des prêts et créances —  376  (16)  360
 —  12 717  (16)  12 701
Prêts hypothécaires
Reclassés des prêts et créances —  662  (41)  621
Total à la juste valeur par le biais des

autres éléments du résultat global — $ 13 379 $ (57) $ 13 322 $

1 Une correction de classement non significative a été apportée à certains chiffres comparatifs par rapport à ceux présentés dans les états
financiers intermédiaires non audités au 31 mars 2023, laquelle porte sur le classement à la juste valeur de certains placements en
obligations à l’adoption d’IFRS 9. Les obligations classées à la juste valeur par le biais du résultat net ont été surévaluées de 544 $ et les
obligations classées à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global ont été sous-évaluées de 544 $.

3. Transition à IFRS 17 et à IFRS 9 – Incidences de la transition (suite)